COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº  ,             DE 2023

(Da Sra. Socorro Neri)

Requer, ouvido o Plenário desta Comissão,

que seja autorizada a realização de

“Seminário no estado do Acre para debater o

Novo Ensino Médio”.

Senhor Presidente,

Senhor Presidente, nos termos regimentais requeiro, ouvido o Plenário

desta comissão, que seja autorizada a realização de “Seminário no estado do

Acre para debater o Novo Ensino Médio”.

JUSTIFICAÇÃO

O Novo Ensino Médio foi implementado por meio da Lei nº

13.415/2017, que alterou a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional

(Lei nº 9.394/1996) e trouxe grandes mudanças que impactaram toda a

comunidade escolar. A implementação se deu sem um debate amplo na

sociedade e ainda foi impactada pela pandemia da Covid19.

Com o intuito de aperfeiçoar o desenho da política, o Ministério da

Educação iniciou uma consulta pública ampla. Ao realizar debates e promover

reflexões, o Ministério da Educação tem a oportunidade de ouvir diferentes

perspectivas e opiniões de especialistas, educadores, estudantes e demais

membros da sociedade. Isso permite que as decisões sobre a implantação do

novo ensino médio sejam embasadas em um amplo conjunto de

conhecimentos e experiências, evitando medidas arbitrárias ou *C
D2

39
50

63
89

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239506389400

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

17
:2

5:
51

.6
00

 -
CE

descontextualizadas.

Nesse sentido, para expandirmos ainda mais essa escuta e

diagnosticarmos os principais desafios da implementação no Acre, com o

objetivo de construirmos um ensino médio conectado com as necessidades da

sociedade, permitindo que os alunos adquiram conhecimentos, habilidades e

competências relevantes para enfrentar os desafios e oportunidades do mundo

real, requeiro a autorização para a realização de “Seminário no Estado do Acre

para debater o novo Ensino Médio”.

Considerando a relevância da matéria, conto com o apoio dos nobres

pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 29 maio de 2023.

SOCORRO NERI
Deputada PP/AC

*C
D2

39
50

63
89

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239506389400

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

17
:2

5:
51

.6
00

 -
CE